conforme termo de refe-
rência. (COTA RESERVADA)

1 - Fr. Cif 5.247 4,72 24.765,84

Item 
103

48327
Selador - Tipo: acabamento em acrílico; Uso: 
base seladora; Volume: 5 Litros.

5 - L Coral 530 64,46 34.163,80

VALOR TOTAL R$ 1.082.355,82
VALOR GERAL R$ 10.795.289,79

No valor total de R$ 10.795.289,79 (dez milhões setecentos e noventa e cinco mil duzentos e oitenta e nove reais e setenta e nove centavos). 
São Luís (MA), 25 de setembro de 2024. Aline Pinheiro Vasconcelos Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas.

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
 UEMA

TERMO DE RATIFICAÇÃO Considerando o Relatório n.º 013/2024

[...]

tratégicas - SALIC/SEAD (fls. 214/216), nos termos do Decreto n.º 
38.479/2023 e da Instrução Normativa n.º 002/2023-SALIC/SEAD: 
RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação n.º 006/2024, conforme 
dispõe o artigo 74, inciso III, da Lei n.º 14.133/2021, no valor de R$ 
14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais), referente à “contratação de 
empresa qualificada para a prestação de serviços de capacitação na 
XXII Edição do Congresso Nacional de Secretariado - CONSEC em 
atendimento as necessidades da Universidade Estadual do Maranhão 
- UEMA”, contemplada pela Ação Orçamentária n.º 6033 – Valoriza-

[...]

Estratégicas - SALIC/SEAD (fls. 502/505), nos termos do Decre-
to n.º 38.479/2023 e da Instrução Normativa n.º 002/2023-SALIC/
SEAD: RATIFICO a Dispensa de Licitação n.º 008/2024, conforme 
dispõe o artigo 75, inciso XV, da Lei n.º 14.133/2021, no valor de R$ 
27.612.265,73 (vinte e sete milhões e seiscentos e doze mil duzentos 
e sessenta e cinco reais e setenta e três centavos), referente à “contra-
tação de Fundação instituída com a finalidade de apoiar na gestão das 
atividades administrativas e financeiras necessárias à sua execução 
dos Cursos de Graduação e Pós-graduação na modalidade a distância